
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 
ЯЛОЗАНЛЫК ДА КОЧКЫШ 

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ 

МИНИСТЕРСТВО 
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

П Р И К А З 

от 8 июня 2021 г. № 167 

Об утверяедении формы проекта 
грантополучателя на развитие материально-технической базы 

сельскохозяйственных потребительских кооперативов 

В соответствии с абзацем седьмым пункта 3 Правил предоставления 
грантов на развитие материально-технической базы 
сельскохозяйственных потребительских кооперативов, утвержденных 
постановлением Правительства Республики Марий Эл 
от 19 февраля 2018 г. № 65, п р и к а з ы в а ю: 

Утвердить форму проекта грантополучателя на предоставление 
грантов на развитие материально-технической базы 
сельскохозяйственных потребительских кооперативов (прилагается). 

Министр А.В.Кондратенко 

002297 * 



УТВЕРЖДЕНА 
приказом Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия 
Республики Марий Эл 

от 8 июня 2021 г. № 167 

Ф О Р М А П Р О Е К Т А 
грантополучателя на предоставление грантов на развитие 

материально-технической базы сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов 

(бизнес-план) 

№ 
п/п 

Наименование 
раздела проекта 

грантополучателя 
Содержание 

1 Титульный лист 1) полное наименование грантополучателя; 
2) наименование проекта грантополучателя 

2 Резюме проекта 1) наименование проекта грантополучателя; 
2) полное наименование грантополучателя с указанием 

организационно-правовой формы; 
3) адрес регистрации грантополучателя, место 

реализации проекта; 
4) сведения о членах сельскохозяйственного 

потребительского кооператива; 
5) суть проекта; 
6) цель проекта; 
7) сведения о наличии земельного(ых) участка(ов), 

на правах аренды и (или) субаренды, безвозмездного 
пользования сроком на 5 лет и более, собственности, 
пожизненного наследуемого владения и (или) постоянного 
(бессрочного) пользования, необходимого(ых) для реализации 
проекта развития материально-технической базы 
сельскохозяйственного потребительского кооператива, 
зарегистрированных в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке. 

8) сведения о наличии производственных и складских 
зданий, помещений, пристроек, сооружений, предназначенных 
для производства, хранения и переработки 
сельскохозяйственной продукции, необходимые для 
реализации проекта развития материально-технической базы 
сельскохозяйственного потребительского кооператива на 
правах аренды и (или) субаренды сроком на 5 лети более, 
собственности, зарегистрированные в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке 



2 

9) сведения о наличии автотранспортных грузовых 
средств (тракторы, комбайны, грузовые автомобили), 
и (или) средств автотранспортных специального назначения и 
(или) самоходных машин, необходимых для реализации 
проекта грантополучателя; 

10) сведения о наличии оборудования, предназначенного 
для хранения и переработки сельскохозяйственной 
продукции. 

3 Идея (сущность) 
проекта 

1) краткое описание проекта грантополучателя; 
2) сроки и этапы реализации проекта грантополучателя 

4 План маркетинга 1) план закупа у членов кооператива и реализации 
сельскохозяйственной продукции (на срок 5 лет по годам, 
начиная с года получения гранта); 

2) описание рынков сбыта продукции 

5 Организационный 
план 

1) описание трудовых ресурсов, необходимых 
для реализации проекта 

2) сведения о планируемом создании рабочих мест 
по проекту; 

3) сведения о планируемом увеличении членской базы 
сельскохозяйственного потребительского кооператива 

6 Финансовый план 1) направления (цели) расходования гранта, 
предусмотренные пунктом 5 Правил предоставления грантов 
на развитие материально-технической базы 
сельскохозяйственных потребительских кооперативов, 
утвержденных постановлением Правительства Республики 
Марий Эл от 19 февраля 2018 г. № 65. 

2) налоговое окружение (система налогообложения, виды 
уплачиваемых налогов). 

3) схема финансирования проекта, финансовые ресурсы, 
необходимые для реализации проекта; 

4) оценка экономической эффективности проекта (в том 
числе расчет срока окупаемости проекта, индекса 
рентабельности инвестиций) 

7 Приложения 
(табличные 
расчеты) 

К проекту грантополучателя прилагаются таблицы, 
содержащие расчеты: 

1) Производственная программа (по годам реализации 
проекта) (указываются объемы производства 
сельскохозяйственной продукции членами кооператива, 
объемы реализации продукции); 

2) Прирост объема реализованной сельскохозяйственной 
продукции по годам; 

3) Наличие трудовых ресурсов, расчеты расходов на 
оплату труда с отчислениями; 

4) План доходов и расходов; 
5) Расчет эффективности проекта; 
6) Значения плановых показателей деятельности, 

предусмотренных пунктом 42 Правил продукции (на срок 5 



3 

лет по годам, начиная с года получения гранта) (данные 
значения переносятся в Соглашение о предоставлении гранта 
в виде значений показателей, необходимых для достижения 
результата предоставления гранта). 


